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UŽPAKALINĖS KAUKOLĖS DAUBOS VENINIŲ  
SINUSŲ SĄ SAJOS SU ANTROPOMETRINIAIS TA ŠKAIS 
(tyrimas su Vilniaus universitetui paaukotais kūnais)

Darbo autoriai. Jonas JURGAITIS (IV kursas), Šarūnas JUKNA (IV kursas), Gintarė 
GRUŠAITĖ (IV kursas).

Darbo vadovas. Asist. dr. Gunaras TERBETAS, VU MF Neurologijos ir neurochi-
rurgijos klinika.

Darbo tikslas. Nustatyti užpakalinės kaukolės daubos veninių sinusų variacijas ir 
jų sąsajas su išoriniais antropometriniais taškais paaukotuose kūnuose. 

Darbo metodika. Atpreparavus minkštuosius kaukolės skliauto audinius pasi-
telkiant lazerinį nivelyrą nustatyta Frankfurto linija, sujungianti margo infraorbitalis 
maxillae su inion tašku, ir jai statmena tiesė, einanti per smilkinkaulio speninės įlankos 
viršūnę. Šios tiesės atitinkamai naudojamos kaip abscisių ašis (x) bei ordinačių ašis (y) 
nusakant skersinio-riestinio sinusų jungties taško koordinatę. Ordinačių ašies 0 taškas – 
smilkinkaulio speninės įlankos viršūnė. Pašalinus užpakalinę kaukolės skliauto dalį kartu 
su speninėmis ataugomis ir užpakalinės kaukolės daubos sinusais su lazeriniu nivelyru 
nustatyti skersinio-riestinio sinusų jungties viršutinis-priekinis ir apatinis-vidinis taškai. 

Toliau, Frankfurto linija buvo padalinta į 6 taškus (po 3 abiejose pusėse), vienodu 
atstumu nutolusiais vienas nuo kito pirmajame atkarpos (nuo skersinio-riestinio sinusų 
jungties iki inion) ketvirtadalyje, per vidurį ir trečiame ketvirtadalyje. Tuomet buvo 
nustatyta skersinio sinuso eiga šių taškų atžvilgiu.

Matavimai atlikti naudojantis skaitmeniniu slankmačiu. Duomenų analizei nau-
dotos SPSS ir Microsoft Excel programos. Rezultatų skirtumo tarp grupių statistinis 
reikšmingumas nustatytas naudojant Wilcoxon testą, duomenų skirtumas laikytas 
statistiškai reikšmingu, kai p < 0.05.

Rezultatai. Iš viso tirta 10 paaukotų kūnų. Koordinačių plokštumoje skersinio-
riestinio sinusų jungties priekinis-viršutinis taškas yra nutolęs -2.79 mm ± 4.35 dorsaline 
ir 27.76 mm ± 4.23 kranialine kryptimi nuo smilkinkaulio speninės įlankos viršūnės. 
Apatinis-vidinis atitinkamai -6.78 mm ± 4.0 ir 19.70 mm ± 4.26. Dešiniojo skersinio 
sinuso skersmuo (M = 9.03, SD = ±2.10) statistiškai reikšmingai didesnis už kairįjį sker-
sinio sinuso skersmenį (M = 7.1, SD = ±1.10) (p = .047). Nustatyta, kad ančių santakos 
(lot. confluens sinuum) centras inion atžvilgiu yra nutolęs 6.31 mm ± 4.57 kranialine 
kryptimi. Confluens sinuum apatinis taškas inion atžvilgiu nutolęs -0.57 mm ± 4.16 
kaudaline kryptimi. Visuose tirtuose paaukotuose kūnuose (N=10) confluens sinuum – 
inion atžvilgiu nutolęs į dešinę pusę, vid. 4.70 mm ± 2.20. Skersinis sinusas išėjęs iš 
confluens sinuum rostraline kryptimi juda kranialiai Frankfurto linijos atžvilgiu. Skersinio 
sinuso viršus – ¼, ½, ¾ Frankfurto linijos taškų atžvilgiu nutolęs atitinkamai 6.36 mm, 
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9.83 mm, 13.7 mm kranialine kryptimi, o skersinio sinuso apatinis kraštas šių taškų 
atžvilgiu atitinkamai nutolęs -1.77mm, 1.45 mm, 4.23 mm.

Išvados. Smilkinkaulio speninės įlankos viršūnė yra naudingas antropometrinis 
orientyras, padedantis nustatyti skersinio-riestinio sinusų jungties priekinį-viršutinį ir 
apatinį-vidinį taškus. Remiantis Frankfurto linija galima projektuoti skersinio sinuso 
eigą jam išėjus iš confluens sinuum. Tačiau šio tyrimo rezultatus galima taikyti tik 
suaugusiems žmonėms.

Raktažodžiai. Frankfurto linija; užpakalinė kaukolės dauba; veniniai sinusai.
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